
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

MATOS, C.P.F nº 404.003.362-00, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, lotado na Região 
Administrativa Baixo Amazonas, ao qual foi nomeado por meio 
de Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado de 23/11/2004, 
publicado no D.O.E. de 24/11/2004, do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 30/6/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 22 de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 125/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento 
protocolizado sob o nº 40631/2016, em 16/8/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, MARINA TAKEUCHI do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
Ato nº 36/2015, datado de 17/3/2015, publicado no D.O.E. de 
18/3/2015, a partir de 22/8/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 22 de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 1001976

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 287/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de licença-prêmio de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ANDRÉA 
RIBEIRO MOTA

1ª 2012/2015 1º a 
30/8/2016

8/8 a 
6/9/2016

LUCYVAN 
ESPINHEIRO 

GOMES

2ª 2011/2014 1º a 
30/8/2016

6/3 a 
4/4/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 288/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ANDRÉ LUIZ DOS 

SANTOS ANCHIETA
1ª 2001/2004 4/7 a  

2/8/2016

IVANILDA 
BRANCHE PAES DE 

MENDONÇA

2ª 2005/2008 20/7 a 
18/8/2016

JOSÉ RAIMUNDO 
SILVA 

VASCONCELOS

1ª 2006/2009 10/8 a 
8/9/2016

KÁTIA CRISTINA 
MELO DO 

NASCIMENTO

1ª 2002/2005 4/7 a 
2/8/2016

MARCELLO 
TRINDADE 

PINHEIRO GOMES

2ª 2006/2009 4/4 a 
3/5/2016

MARIA CRISTINA 
GONÇALVES DE 

SOUZA

2ª 2009/2012 4/7 a 
2/8/2016

MARIA DO 
SOCORRO BRAZ 

DE MOURA

1ª 1994/1997 8/8 a 
6/9/2016

MAYLÔR COSTA 
LÉDO

2ª 2007/2010 8/6 a 
7/7/2016

SANDRA SUELY DE 
OLIVEIRA SILVA

1ª 2003/2006 8/8 a 
6/9/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 289/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ALEXANDRE DA 
SILVA PACHECO

1ª 2006/2009 16/2 a 
16/3/2016

ALINE 
BOHADANA 

PONTES DIAS

2ª 2008/2011 16/8 a 
14/9/2016

ANA MARIA 
OLIVEIRA DA 
PAZ MESSIAS 

SANTOS

1ª 2013/2016 1º a 
30/7/2016

ANA MARIA 
OLIVEIRA DA 
PAZ MESSIAS 

SANTOS

2ª 2013/2016 1º a 
30/8/2016

ANTÔNIO 
AUGUSTO MAIA 
DOS SANTOS

2ª 2012/2015 20/7 a 
19/8/2016

BRUNO LIMA DE 
FREITAS

1ª 2011/2014 1º a 
30/6/2016

BRUNO LIMA DE 
FREITAS

2ª 2011/2014 1º a 
30/11/2016

CHRISTINA DA 
MOTA MENDES

1ª 2004/2007 18/7 a 
16/8/2016

CLAUDIA 
EULÁLIA ARAÚJO 

TORK 

2ª 2010/2013 18/8 a 
16/9/2016

CLOTILDE LEAL 
COSTA FILHA

1ª 2009/2012 7/1 a 
5/2/2017

CRISTIANO DE 
CASTRO NOBRE

2ª 2010/2013 4/7 a 
2/8/2016

GILBERTO TELES 
DA COSTA 
FONSECA

1ª 2013/2016 1º a 
30/8/2016

GLEISSON 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS

2ª 2005/2008 16/8 a 
14/9/2016

JOEL CARLOS 
DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO

1ª 2011/2014 4/7 a 
2/8/2016 

JOSÉ AUGUSTO 
SOARES DO 

AMARAL

1ª 2011/2014 15/2 a 
15/3/2016

JOSÉ MARCO 
ANTONIO 

CARDOSO MILÉO

1ª 2012/2015 8/9 a 
7/10/2016

JÚLIO CÉSAR 
BORDALO LOPES

2ª 2011/2014 1º a 
30/8/2016

LAÍDE DE 
NAZARÉ CHAVES 

RAIOL

2ª 2007/2010 25/7 a 
23/8/2016

LIA CRISTINA 
MORAES 

COUTINHO

1ª 2009/2012 28/3 a 
26/4/2016

MÁRCIO LUIS 
SILVEIRA 

CASTANHO

1ª 2009/2012 13/10 a 
11/11/2016

MARINALDO DA 
SILVA RAMOS

1ª 2010/2013 28/3 a 
26/4/2016

RAILDA PEREIRA 
DA SILVA

1ª 2010/2013 15/3 a 
13/4/2016

ROSILENE COSTA 
MIRANDA

2ª 2007/2010 18/7 a 
16/8/2016

RUANNE MARY 
DE FREITAS 
OLIVEIRA

1ª 2013/2016 8/8 a 
6/9/5016

RUANNE MARY 
DE FREITAS 
OLIVEIRA

2ª 2013/2016 7/9 a 
6/10/2016

RUTE HELENA 
GARCIA DE 
ALMEIDA

1ª 2007/2010 4/4 a 
3/5/2016

SAMUEL JORGE 
BARATA

2ª 2011/2014 21/3 a 
19/4/2016

SARA CRISTINA 
RODRIGUES DE 

FREITAS

1ª 2013/2016 1º a 
30/9/2016

SARA CRISTINA 
RODRIGUES DE 

FREITAS

2ª 2013/2016 1º a 
30/10/2016

SYMARA MENDES 
PIEDADE CUNHA

2ª 2010/2013 18/7 a 
16/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 291/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, constante da Portaria Nº 78/2016-
MP/SGJ-TA, de 16/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, 
conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

RAFAEL 
MARTINS 
FERREIRA

2ª 2010/2013 3/11 a 
2/12/2015

4/7 a 
2/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 1002094

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 6102/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do OF. Nº 1283/2015-MP/
CGMP, de 14/9/2015, protocolizado sob o nº 43005/2015, em 
14/9/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante a licença para tratamento de saúde do titular, Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, no período de 15 a 28/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 1002106

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 099/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa GARRA TELECOM LTDA - ME (CNPJ: 12.523.391/0003-70).
Objeto: Serviço de acesso a internet de 4Mbps simétrico com 
transferência de dados ilimitada e velocidade media mensal de no 
mínimo 80% da velocidade máxima, incluído instalação, suporte 
e manutenção e dos equipamentos fornecidos em comodato a 
Promotoria de Justiça de Redenção/PA.
Data da Assinatura: 30/08/2016.
Vigência: 31/08/2016 a 30/08/2017
Valor Global: R$ 4.188,00 (quatro mil, cento e oitenta e oito 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.


